ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TRƯƠNG QUANG TRỌNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền cảnh giác với
 các hoạt động tội phạm lừa đảo

trực tuyến tại Campuchia
	      P. Trương Quang Trọng, ngày     tháng 8 năm 2025

 Kính gửi:
       - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;
       - Tổ trưởng 26 Tổ dân phố thuộc phường.

Thực hiện Công văn số 671/ SNV-LĐVL&ATLĐ, ngày 14/8/2025 của Sở Nội vụ về việc tuyên truyền cảnh giác với các hoạt động tội phạm lừa đảo trực tuyến tại Campuchia; Chủ tịch UBND phường Trương Quang Trọng yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố triển khai một số nội dung sau:
1. Các cơ quan, đơn vị; Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường thường xuyên tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao và Nhân dân cảnh giác với các hoạt động phạm lừa đảo trực tuyến tại Campuchia, đặc biệt là nhóm lao động phổ thông, học sinh, sinh viên mới tốt nghiệp để nâng cao cảnh giác với các chiêu thức lừa đảo “tìm việc làm trên mạng”, “việc nhẹ, lương cao” xuất cảnh trái phép sang làm việc tại các “Trung tâm lừa đảo trực tuyến”, “casino trá hình” tại Campuchia. Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi họp cơ quan, đơn vị, tổ dân phố nhất là con em các gia đình đang có nhu cầu tìm việc làm, tư vấn, giới thiệu việc làm, các phiên giao dịch, sàn giao dịch việc làm…nhằm bảo vệ người lao động đang tìm việc tránh bị các lời mời “việc nhẹ, lương cao” lôi kéo.

2. Khuyến cáo người lao động chỉ tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo các chương trình, thỏa thuận quốc tế do Bộ Nội vụ ký kết; được Trung tâm Lao động ngoài nước triển khai theo quy định của pháp luật.

3. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường theo dõi, giám sát và thông báo rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn phường biết và cảnh giác với các hoạt động tội phạm lừa đảo trực tuyến tại Campuchia.
 Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở nội vụ tỉnh Quảng Ngãi;
- CT, các PCT UBND phường;

- CVP, PCVP phường;
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH phường;

- Lưu: VT, PVHXH(Phước).
	KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH
.
Phạm Thị Phương Nhung